
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano X    Nº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 2016    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
                       

DECRETO Nº 7.029, DE 10 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 596.494,25 (quinhentos e noventa e seis mil, quatrocen-
tos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, conforme especificação a seguir:

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                      Município de Jahu                                                           |

|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |

|                                                          DECRETO                                                                 |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.06.01| 3.2.90.00.00| 28 843 0006 - 2054| 01  | 00041| DIVIDA PUBLICA                                    |          153.000,00 |

| 02.06.01| 4.6.90.00.00| 28 843 0006 - 2054| 01  | 00056| DIVIDA PUBLICA                                    |           72.000,00 |

| 02.27.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0003 - 2008| 01  | 00425| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |          100.000,00 |

| 02.27.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0003 - 2008| 01  | 00427| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |          100.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 01  | 00542| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA        |           56.000,00 |

| 02.30.01| 4.4.90.00.00| 20 121 0001 - 2008| 01  | 01077| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |            7.750,00 |

| 02.31.02| 3.3.90.00.00| 13 392 0003 - 2055| 05  | 01273| DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO CULTURAL               |           60.744,25 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2008| 01  | 01274| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |           47.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          596.494,25 |

                                                                                                              ---------------------

	 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de:
	 I -  Superávit financeiro, apurado em exercício anterior, no valor de R$ 60.744,25 (sessenta mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), nos 
termos do art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, Convênio Implantação de Praça de Esporte e Cultura.
	 II - Anulação de dotação orçamentária, totalizando o valor de R$ 535.750,00 (quinhentos e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), nos termos do art. 43, 
§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, conforme especificação 
a seguir:

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                      Município de Jahu                                                           |

|                                                                                                                                  |

|                                                         02  DECRETO                                                              |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 28 846 0006 - 2008| 01  | 00047| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |          225.000,00 |

| 02.27.03| 4.4.90.00.00| 15 451 0003 - 1023| 01  | 00828| RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP        |          200.000,00 |

| 02.08.10| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2016| 01  | 00861| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL        |           56.000,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 364 0002 - 2341| 01  | 00976| TRANSPORTE UNIVERSITARIO                          |           47.000,00 |

| 02.30.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0001 - 2008| 01  | 01071| MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP        |            7.750,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          535.750,00 |

                                                                                                              ---------------------



 

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 20162 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2016.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,
Secretário de Governo. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
                       

DECRETO Nº 7.030, DE 17 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 432.000,00 (quatrocentos e  trinta e dois mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, conforme especificação a seguir:

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                                          DECRETO                                                                 |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 0003 - 2005| 01  | 0023| MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SUB PREFEITUR         |           15.000,00 |
| 02.08.10| 4.4.90.00.00| 12 365 0002 - 2016| 01  | 0988| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL         |           15.000,00 |
| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 0197| ATENCAO BASICA                                     |          150.000,00 |
| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 01  | 0532| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA         |           31.000,00 |
| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2011| 01  | 1029| TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN         |           71.000,00 |
| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 02  | 1275| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA         |          150.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          432.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

	 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de:
	 I -  Superávit financeiro, apurado em exercício anterior, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária 
nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, CONVÊNIO AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS EMEFs – EDUCAÇÃO.
	 II - Anulação de dotação orçamentária, totalizando o valor de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 5.059, de 22 de dezembro de 2015, conforme especificação a seguir:

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0006 - 2004| 01  | 0013| MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO                 |           15.000,00 |
| 02.08.10| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2016| 01  | 0112| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL         |           46.000,00 |
| 02.13.04| 3.3.90.00.00| 10 303 0005 - 2332| 01  | 0216| MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                      |          150.000,00 |
| 02.08.10| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2016| 01  | 0861| MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL         |           71.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          282.000,00 |
                                                                                                              ---------------------



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 2016 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 17 de junho de 2016.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,

Secretário de Governo. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Contratos.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8882.
Contratada: Keylla Cristiane Aoki.
CPF: 320.743.328-66.
Objeto: Apresentação musical da dupla “Léo Nunes e Ronaldo”, na 8ª edição 
do “Festival Caipira”.
Data da assinatura: 8 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8883.
Contratado: Alexandre Palacio dos Santos.
CPF: 362.620.738-25.
Objeto: Projeto “Grafite do CEU”, que consiste na grafitagem externa de toda a 
fachada do prédio do CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados.
Data da assinatura: 8 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8884.
Contratada: Neimar Miranda 05729597886.
CNPJ/MF: 18.538.792/0001-18.
Objeto: Apresentação musical da dupla “Célio e Nando”, na 8ª edição do “Fes-
tival Caipira”.
Data da assinatura: 8 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8885.
Contratada: J B GOMES & CIA LTDA - ME.
CNPJ/MF: 56.505.050/0001-85.
Objeto: Organização, apresentação e produção da 8ª edição do “Festival 
Caipira”.
Data da assinatura: 8 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8886.
Contratada: AKS Serviços de Comunicação LTDA. - EPP.
CNPJ/MF: 08.783.106/0001-10.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção mensal evolutiva e corretiva do 
website da Prefeitura do Município de Jahu (www.jau.sp.gov.br), inclusive nos 
aspectos já utilizados.
Prazo de Vencimento: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 17 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 7.260,00 (sete mil e duzentos e sessenta reais).

Município de Jahu,
em 17 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,
Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.620, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da manhã do 

17/05/2016, a Ana Keila Góes Caseiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.621, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 19/05/2016, a Daniela 

Raquel Veroneze, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.622, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 24/05/2016, a Maria do 

Carmo da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.623, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 24/05/2016, a Aline Cris-

tina Totina Felippe, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.624, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 24/05 e para o período 

da manhã do dia 25/05/2016, a Priscila Cristina de Moraes, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005.

Nº 1.625, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 01/06/2016, a Katiane 

Patricia Ferreira Souto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.626, de 13/06/2016 – Concede Licença, para os dias 01, 02 e 03/06/2016, a 

Elza Aparecida Marmol Peres, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.627, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 02/06/2016, a Cristiane 

Formigão Bruckner Bernardo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.628, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 02/06/2016, a Juliana 

Basso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.



 

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 20164 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.629, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 02/06/2016, a Ana Cris-

tina Bernardi Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.630, de 13/06/2016 – Concede Licença, para os dias 02 e 03/06/2016, 

a Martha Regina Bortolato Cardoso Paulucci, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.

Nº 1.631, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da tarde do 

03/06/2016, a Juliana Basso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.632, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 03/06/2016, a Maria das 

Dores Ramos de Morais, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.633, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 03/06/2016, a Maristela 

Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.634, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 06/06/2016, a Francisca 

Maria Lima Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.635, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 06/06/2016, a Ana Neri 

Regina Missassi Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.636, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 06/06/2016, a Flavia 

Fernanda Pires Massambani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.637, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 06/06/2016, a Aline 

Regina Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.638, de 13/06/2016 – Concede Licença, para os dias 06, 07 e 08/06/2016, a 

Marisa Pereira da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.639, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 07/06/2016, a Silmara 

Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.640, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da tarde do 

07/06/2016, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.

Nº 1.641, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 07/06/2016, a Mariani 

Cristine Ragoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.642, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 07/06/2016, a Patricia 

Regina de Oliveira Aires, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.643, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 07/06/2016, a Sebastião 

Florindo de Campos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.644, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da tarde do 

08/06/2016, a Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.645, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da tarde do 

08/06/2016, a Miriane Alves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.646, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Silmara 

Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.647, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Ana Lucia 

de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.648, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Melina 

Pereira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.649, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Andressa 

Maria de Godoy Miranda, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.650, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Aline 

Regina Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.651, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 08/06/2016, a Sueli Apa-

recida Corradini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.652, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o período da manhã do 

09/06/2016, a Tatiana Germano Gonçalez da Silva, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005.

Nº 1.653, de 13/06/2016 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/06/2016, a 

Jessica de Castro Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.654, de 13/06/2016 – Concede Licença, para o dia 01/06/2016, a Maristela 

Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.655, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jenifer Leila 

Ramos Domingos, referente ao período 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 1.656, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Valeria Alves 

de Almeida Prado Rocchi Domeneghetti, referente ao período 25/05/2009 a 

24/05/2014.

Nº 1.657, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João Batista 

Silva Lima, referente ao período 03/02/2010 a 02/02/2015.

Nº 1.658, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luiza Busara-

nho Conte, referente ao período 02/08/2010 a 01/08/2015.

Nº 1.659, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jefferson 

Aguiar, referente ao período 01/06/2011 a 31/05/2016.

Nº 1.660, de 13/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Anderson 

Machi, referente ao período 06/06/2011 a 05/06/2016.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 2016 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.661, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Neli 

Raquel Bertoldi Verdinelli, a partir de 30/05/2016.

Nº 1.662, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Michelle Piccin, a partir de 30/05/2016.

Nº 1.663, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Daniele Fernanda Daopino Araujo, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.664, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Eduardo Felicio, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.665, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Eliana Aparecida Lamesa Calanca, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.666, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Helio 

Deolindo Manzini, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.667, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a José 

Antonio Ferreira, a partir de 09/06/2016.

Nº 1.668, de 13/06/2016 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica 

a Bruna Renata Franchin Castro, Professor de Educação Básica I, passando da 

Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 

23/02/2016.

Nº 1.669, de 13/06/2016 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica 

a Fabiana Cossia Ribeiro Cappa, Professor de Educação Infantil, passando da 

Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 

19/05/2016.

Nº 1.670, de 13/06/2016 – Concede Evolução Funcional a Renata Cristina Nunes 

Valbueno Surian, do nível I para o seguinte, em função do resultado obtido 

em sua Avaliação de Desempenho Periódica, respeitando o art. 67, parágrafo 

único, da LC nº 438/2012, combinado com o art. 41, da Lei nº 4.138/2007, alte-

rado pela Lei nº 5.038/2015.

Nº 1.671, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cris-

tiane Rocha Cavalcanti Marin, a partir de 18/05/2016.

Nº 1.672, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Eliana Teresinha Bueno Calanca, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.673, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Anderson Machi, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.674, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Luciana Santana Saraiva Ferroni, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.675, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Marli 

Constante Moreira Camargo, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.676, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Sil-

vana Cristina Carmona Ferraz de Camargo, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.677, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Amin 

Chahrur, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.678, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ele-

nice Marchi, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.679, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença-Prêmio a Fer-

nanda Montalvão Silva, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.680, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Keila 

Fabiana da Silva Teles, a partir de 13/06/2016.

Nº 1.681, de 13/06/2016 – Autoriza o gozo de 75 dias de Licença-Prêmio a 

Roberta Schiavon Caballero Marangon (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), a partir 

de 15/06/2016.

Nº 1.682, de 13/06/2016 – Nomeia Carlos Eduardo Ifanger Ruiz, para exercer, 

em comissão, o cargo de Gerente, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.683, de 13/06/2016 – Exonera a pedido, Andréa Cristina Soares Ferreira, a 

partir de 01/04/2016, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I.

Nº 1.684, de 13/06/2016 – Exonera a pedido, Mariana Felipe, a partir de 

02/06/2016, do cargo de provimento efetivo de Fiscal Tributário I.

Nº 1.685, de 13/06/2016 – Exonera a pedido, Regina Helena Eguea Gromboni, 

a partir de 09/06/2016, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos 

com Necessidades Educacionais Especiais.

Nº 1.686, de 13/06/2016 – Exonera a pedido, Dulcinéia Custodio, a partir de 

13/06/2016, do cargo de provimento efetivo de Agente de Limpeza e Conser-

vação I.

Nº 1.687, de 13/06/2016 – Exonera a pedido, João Paulo Fernandes, a partir de 

13/06/2016, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

Nº 1.688, de 13/06/2016 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Maria 

Angela Maruschi, a partir de 09/06/2016, do cargo de provimento efetivo de 

Professor de Educação Infantil.

Jahu, 15 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,

Secretário de Governo.



 

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 20166 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Farmacêutico I 
15º Ana Karina Carinhato Rabaldelli – RG: 30.301.747-8

16º Leonardo Inácio Beltrami de Melo – RG: 32.588.786

Horário: 09h00
Atendente de Consultório Dentário I
19º Angela Maria Mazaron Tirolo – RG: 16.190.071-7

20º Renata Cristina Fiozi – RG: 32.102.033-9

Horário: 09h30
Agente de Limpeza e Conservação I
119º Leticia Rosimeire de Paula Souza – RG: 40.200.409-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em, 13 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO

Secretário de Governo 

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA SNJ Nº 44, de 15 de junho de 2016 – Prorroga o prazo para conclu-
são da sindicância instaurada pela Portaria SNJ nº 3, de 15 de fevereiro de 2016, 
nos autos do Processo Administrativo nº 392-PG/2016.

Jahu, 15 de junho de 2016.

LUIZ FERNANDO GALVÃO PINHO
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concurso: Farmacêutico I, Atendente de Consultório Dentário 

I, Agente de Limpeza e Conservação I.

Edital nº. 002/2012, 003/2012.

Ofício: nº. 0523/2016

	

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados 

nos Concursos Públicos para as classes de Farmacêutico I, Atendente de Con-

sultório Dentário I, Agente de Limpeza e Conservação I a comparecerem em 

local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas ofe-

recidas. 

	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 

estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos 

trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os proce-

dimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊN-

CIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 16/06/2016

Local: Secretaria de Governo

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concurso: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Merendeira I, 
Agente de Limpeza e Conservação I, Monitor de Alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais, Enfermeiro I, Médico 
Ginecologista I, Médico Pediatra I.
Edital nº. 002/2012, 003/2012, 001/2013, 001/2016.
Ofício: nº. 0540/2016

	

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados 
nos Concursos Públicos para as classes de Auxiliar de Desenvolvimento Infan-
til, Merendeira I, Agente de Limpeza e Conservação I, Monitor de Alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais, Enfermeiro I, Médico Ginecologista I, 
Médico Pediatra I a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim 
de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. 

	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 
estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos 
trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os proce-
dimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊN-
CIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 20/06/2016
Local: Secretaria de Governo
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 2016 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

	 “LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) (art. 48, I, da Lei Complementar n.º 123/06, com a alte-
ração promovida pela Lei Complementar n.º 147/14)”.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 – Aquisição de Papel Sulfite, 
composição 100% novo, branco, alcalino, normatizado ISO 9001, tamanho A4 
(210mm x 297mm), 75g/m2 em embalagem contendo 500 folhas cada, nas 
quantidades, especificações e condições constantes do Termo de Referência 
(Anexo I).

	 O Credenciamento terá início às 09:00 h do dia 08 de julho de 2016, no 
Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio 
Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do credencia-
mento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, que terá regime de 
contratação pelo MENOR PREÇO GLOBAL, fixo e irreajustável, ressalvadas as 
hipóteses constantes no art. 58 da Lei Federal No. 8666/93.

	 O Edital completo poderá ser obtido a partir do dia 24 de junho de 2016, 
na página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.sp.gov.br), no campo 
“LICITAÇÕES”, ano 2016, e na Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP.

	 Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente atra-
vés do email camarajau@camarajau.sp.gov.br.

Jahu, 13 de junho de 2016.

CLEONICE REGINALDA FURQUIM
Presidente

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a aber-
tura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 – AQUISIÇÃO DE SERVIDORES 
TIPO “RACK”, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONS-
TANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).

	 O Credenciamento terá início às 9h00 do dia 07 de julho de 2016, no Salão 
Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do credenciamento, terá início 
a Sessão Pública do presente PREGÃO, que terá regime de contratação pelo 
MENOR PREÇO POR ITEM, fixo e irreajustável, ressalvadas as hipóteses constan-
tes no art. 58 da Lei Federal No. 8666/93.

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

94º Gisele Neves de Souza – RG: 44.902.390

95º Raquel Reis da Silva – RG: 46.283.363

96º Gilmara Pedroso – RG: 29.663.053-6

Horário: 09h00

Merendeira I

64º Benedita Aparecida Alves de Abreu – RG: 11.760.949

65º Alessandra Aparecida Custódio – RG: 33.080.089-9

66º Vera Lucia de Fátima Pedrosa Bulsoni – RG: 19.421.786

67º Aparecida do Carmo Cardoso – RG: 26.565.134-7

Horário: 09h30

Agente de Limpeza e Conservação I

120º Vannice Aparecida Adelino de Mattos – RG: 17.187.029-3

121º Camila Oliveira de Godoy – RG: 47.344.689-3

Horário: 10h00

Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais

95º Talita Cristiane da Silva Geremias – RG: 44.846.124-9

96º Grazieli Regina Vital Pires – RG: 46.277.600-1

Horário: 10h30

Enfermeiro I

02º Giselle Santos Raptopoulos – RG: 43.955.289-8

03º Andrea Rodrigues – RG: 17.996.217-6

04º Ivone Marra – RG: 26.797.241-6

05º Renata Aparecida de Moraes Rosolin – RG: 34.043.929-4

06º José Aristeu Kul – RG: 24.488.745-7

07º Carmen Silvia Galli Campos Coradi – RG: 11.802.748-7

Horário: 11h00

Médico Ginecologista I

01º Marjory de Freitas Segalla Moreira – RG: 43.324.685-6

02º Fernanda Nunes Paes – RG: 070.153.922-4

03º Elisa Beatriz Simioni – RG: 43.460.422-7

04º Maria Rita Claro Gonzaga – RG: 10.689.675-1

Horário: 11h30

Médico Pediatra I

01º Marília de Freitas Segalla Brancaglion – RG: 26.673.939-8

02º Ana Gabriela Pavanelli Roperto – RG: 25.561.614-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em, 16 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO

Secretário de Governo 



 

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 744 Semana de 17 a 23 de junho de 20168 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

	 O Edital completo poderá ser obtido, a partir do dia 23 de junho de 2016, 

na página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.sp.gov.br), no campo 

“LICITAÇÕES”, ano 2016, e na Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à 

Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP.

	 Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente atra-

vés do email camarajau@camarajau.sp.gov.br ou pelo fax (14) 3602-8770 a/c 

Departamento Financeiro.

Jaú, 13 de junho de 2016.

CLEONICE REGINALDA FURQUIM

Presidente

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 41, de 08/06/2016 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao 

servidor Jeferson Ricardo de Oliveira, Assessor Paramentar, matrícula nº. 414.

Portaria nº. 42, de 09/06/2016 – Autoriza férias em gozo (15 dias) ao servidor 

Iberê Portes Ferrari, Agente Administrativo, matrícula nº. 295.

Portaria nº. 43, de 09/06/2016 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao 

servidor Iberê Portes Ferrari, Agente Administrativo, matrícula nº. 295.

Portaria nº. 44, de 09/06/2016 – Autoriza licença prêmio em gozo (15 dias) à 

servidora Janete Terezinha Teixeira Leite, Copeira, matrícula nº. 130.

Portaria nº. 45, de 09/06/2016 – Autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor 

Paulo César Antunes, Faxineiro, matrícula nº. 325.

Portaria nº. 46, de 10/06/2016 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao 

servidor Luiz Octávio Muller, Motorista, matrícula nº. 412.

Portaria nº. 47, de 14/06/2016 – Autoriza a formalização de licitação modalidade 

Pregão Presencial, visando aquisição de papel sulfite tamanho A4 (75 g/m²).

Portaria nº. 48, de 14/06/2016 – Designa o servidor Lorenzo Grillo na condição 

de Pregoeiro e os servidores Camila Rafaela Baroni, Geane Aparecida Jardim 

Tosta e Iberê Portes Ferrari, para comporem equipe de apoio da licitação de 

que trata a Portaria nº. 47, de 14/06/2016.

Portaria nº. 49, de 14/06/2016 – Autoriza a formalização de licitação modali-

dade Pregão Presencial, visando aquisição de servidores tipo rack.

Portaria nº. 50, de 14/06/2016 – Designa o servidor Rodrigo Campanhã Ávila 

Franco na condição de Pregoeiro e os servidores Geane Aparecida Jardim 

Tosta, Iberê Portes Ferrari e Silvio Ferreira Coutinho, para comporem equipe de 

apoio da licitação de que trata a Portaria nº. 49, de 14/06/2016.

Portaria nº. 51, de 14/06/2016 - Declara aprovado no período de estágio pro-

batório e adquire estabilidade no cargo de “Técnico em Audiovisual”, o servidor 

Pedro Ormelese Neto, matrícula nº. 394.

Jaú, 14 de junho de 2016.

Cleonice Reginalda Furquim,

Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Paulo César Grange - MTB 22.931

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.


